дело № 1 – 24/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Половинное Половинского района 23 мая 2024 года

Курганской области

Половинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Масича А.С.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Половинского района Курганской области Афанасьева В.В., помощника прокурора Половинского района Курганской области Кудрявцева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иванова С.И., 

при секретаре Комардиной О.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Олимбекзоды Хушбахта Худогу, 

<

Данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Гражданин Республики Таджикистан ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен, трижды незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при следующих обстоятельствах:

26 июля 2018 года Ленинским районным судом города Тюмени гражданин Республики Таджикистан ФИО2, привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

26 июля 2018 года сотрудником ЦВСИГ УМВД России по Тюменской области ФИО2 был уведомлен о неразрешении въезда в Россию на срок 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. 31 августа 2018 года ФИО2 выдворен за пределы России.

4 сентября 2018 года УМВД России по Тюменской области в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении ФИО2, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию № 1697, сроком до 31 августа 2023 года.

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через соответствующие компетентные органы неоднократно осуществлял смену установочных данных и 17 октября 2018 года был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные ФИО3, а затем 10 февраля 2023 года документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные Олимбекзода Хушбахт Худогу.

После чего, не позднее 21 часа 21 минуты 8 ноября 2018 года ФИО1 под данными ФИО3, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации автомобильным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований статьи 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, - в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации на 465 км федеральной трассы Р-254 «Иртыш», сообщением «Курган» - «Петропавловск», на удалении 1300 метров от многостороннего автомобильного пункта пропуска через государственную границу «Петухово», расположенного в Петуховском районе Курганской области, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После чего, ФИО1 проследовал в указанный пункт пропуска «Петухово», где при прохождении пограничного контроля в 21 час 21 минуту 8 ноября 2018 года предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3, и введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории России.

Кроме того, 26 июля 2018 года Ленинским районным судом города Тюмени гражданин Республики Таджикистан ФИО2, привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

26 июля 2018 года сотрудником ЦВСИГ УМВД России по Тюменской области ФИО2 был уведомлен о неразрешении въезда в Россию на срок 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. 31 августа 2018 года ФИО2 выдворен за пределы России.

4 сентября 2018 года УМВД России по Тюменской области в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении ФИО2, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию 

<

номер скрыт>, сроком до 31 августа 2023 года.

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через соответствующие компетентные органы неоднократно осуществлял смену установочных данных и 17 октября 2018 года был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные ФИО3, а затем 10 февраля 2023 года документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные Олимбекзода Хушбахт Худогу.

После чего, в период с 20 часов 46 минут по 22 часа 21 минуты 12 октября 2019 года ФИО1 под данными ФИО3, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации автомобильным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, - в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации на 111 километре сообщением «Курган - Половинное - Воскресенское - граница с Республикой Казахстан» в 800 метрах от многостороннего автомобильного пункта пропуска «Воскресенское», расположенного в Половинском районе Курганской области, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После чего, ФИО1 проследовал в указанный пункт пропуска «Воскресенское», где при прохождении пограничного контроля в 22 часа 21 минуты 12 октября 2019 года предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3, и введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории России.

26 июля 2018 года Ленинским районным судом города Тюмени гражданин Республики Таджикистан ФИО2, привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

26 июля 2018 года сотрудником ЦВСИГ УМВД России по Тюменской области ФИО2 был уведомлен о неразрешении въезда в Россию на срок 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. 31 августа 2018 года ФИО2 выдворен за пределы России.

4 сентября 2018 года УМВД России по Тюменской области в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении ФИО2, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию № 

<

номер скрыт>, сроком до 31 августа 2023 года.

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через соответствующие компетентные органы неоднократно осуществлял смену установочных данных и 17 октября 2018 года был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные ФИО3, а затем 10 февраля 2023 года документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные Олимбекзода Хушбахт Худогу.

После чего, в период с 20 часов 24 минут по 21 час 45 минут 12 января 2020 года ФИО1 под данными ФИО3, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации автомобильным транспортом, осознавая противоправный характер своих действий, имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания на территории Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствии с которыми не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, и в нарушение требований пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствии с которыми въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, - в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации на 111 километре дороги сообщением «Курган - Половинное - Воскресенское - граница с Республикой Казахстан» на удалении 800 метров от многостороннего автомобильного пункта пропуска «Воскресенское», расположенного в Половинском районе Курганской области, в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После чего, ФИО1 проследовал в указанный пункт пропуска «Воскресенское», где при прохождении пограничного контроля в 21 час 45 минут 12 января 2020 года предъявил для проверки паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3, и введя таким образом в заблуждение сотрудника пограничного контроля относительно наличия оснований для въезда в Российскую Федерацию, ФИО1 прошел пограничный контроль и беспрепятственно убыл вглубь территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний отказался, указав, что полностью поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия показал, что с момента рождения он имел установочные данные ФИО2. Под установочными данными ФИО2 неоднократно пересекал Государственную границу Российской Федерации с целью трудовой миграции. В июле 2018 года под данными ФИО2, Ленинским районным судом г. Тюмени он был привлечен к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 26 июля 2018 года сотрудником ЦВСИГ УВМ УМВД России по Тюменской области обвиняемый был уведомлен о не разрешении въезда в Россию на срок 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. 31 августа 2018 года он был выдворен за пределы России. В последующем, находясь на территории Республики Таджикистан, с целью преодоления запрета на въезд в Российскую Федерацию, он обратился в соответствующие компетентные органы и осуществил смену установочных данных. 17 октября 2018 года был документирован паспортом 

<

номер скрыт> как гражданин Республики Таджикистан ФИО3. Затем, 08 ноября 2018 года с целью трудовой миграции он пересек Государственную границу России через многосторонний автомобильный пункт пропуска «Петухово», расположенный в Курганской области, при прохождении пограничного контроля обвиняемый предъявил паспорт на имя ФИО3, не сообщая пограничникам о смене установочных данных. 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года с целью трудовой миграции, он пересекал Государственную границу России через пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Курганской области, при прохождении пограничного контроля, во всех случаях, он предъявлял паспорт на имя ФИО3, не сообщая пограничникам о смене установочных данных. Свою вину в незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации 08 ноября 2018 года, 12 октября 2019 года, 12 января 2020 года ФИО1 признает в полном объёме, в содеянном раскаивается ( т. 2 л.д. 123-125 ).

Указанные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил в судебном заседании. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ф.18., данные в ходе предварительного следствия, где он показал, что работает инспектором в Центре временного содержания иностранных граждан УМВД России по Тюменской области. В июле 2018 года он занимал вышеуказанную должность. В его служебные обязанности входит контроль за содержащимися в ЦВСИГ иностранными гражданами, разъяснение им прав и правил на период содержания в ЦВСИГ, а также уведомление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, подлежащих выдворению за пределы Российской Федерации и об ответственности за въезд в Российскую Федерацию в период действия указанного запрета. Во время уведомления лица о запрете на въезд в Российскую Федерацию заполняется соответствующий бланк уведомления, в котором указываются правовые последствия административного выдворения за пределы Российской Федерации, предусмотренные ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а так же отдельным пунктом разъясняется запрет на въезд в Российскую Федерацию в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. Кроме того, в бланке имеется раздел, разъясняющий ответственность, предусмотренную КоАП РФ и УК РФ за въезд иностранным гражданином в Российскую Федерацию в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию, который так же доводится до уведомляемого гражданина. 26 июля 2018 года, на основании решения Ленинского районного суда г. Тюмени, в ЦВСИГ был помещен гражданин Республики Таджикистан ФИО2 В тот же день он произвел уведомление ФИО2 о запрете на въезд в Российскую Федерацию, в соответствии с описанной выше процедурой, что подтверждается копией уведомления. При этом ФИО2 русским языком владел, в услугах переводчика не нуждался, все записи в бланк уведомления ФИО2 вносил собственноручно ( т. 1 л.д. 44-46 ). 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ф.19., данные в ходе предварительного следствия, где он показал, что с 2018 года по настоящее время он проходит службу по контракту в должности начальника кпп «Петухово-автодорожный» отдела (погк) в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. 8 ноября 2018 года контролер КПП «Петухово-автодорожный» отдела (погк) в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям Ф.20, осуществляла пограничный (паспортный) контроль в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3. В настоящее время Ф.21. не проходит военную службу по контракту, информацией о ее фактическом месте нахождения не располагает. Ф.22 8 ноября 2018 года несла службу в пограничном наряде по проверке документов на направлении въезда в Российскую Федерацию в МАПП «Петухово», расположенном в Петуховском районе Курганской области на федеральной трассе Р-254 «Иртыш». Во время несения службы в МАПП «Петухово», на направлении въезда в Российскую Федерацию, прибыл гражданин Республики Таджикистан ФИО3. Согласно алгоритма действий должностных лиц, осуществляющих пограничный (паспортный) контроль, Ф.23. провела все контрольно-проверочный мероприятия в отношении ФИО3, в частности проверила предъявленный им документ на действительность с помощью технических средств паспортного контроля на принадлежность его предъявителю, а так же осуществила проверку по учетам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию запрещен. При проведении паспортного (пограничного) контроля Ф.24 было установлено, что ФИО3, по состоянию на 8 ноября 2018 года, не числится в оперативных учётах, как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, кроме того, паспорт гражданина Республики Таджикистан № 402300656 на имя ФИО3 не имел признаков частичной либо полной подделки документа, удостоверял личность предъявителя. В связи с этим в паспорте и в миграционной карте на его имя были проставлены оттиски дата-штампа и он был пропущен Ф.25. через Государственную границу Российской Федерации ( т. 2 л.д. 51-53 ). 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ф.26., данные в ходе предварительного следствия, где он показал, что он проходит военную службу по контракту в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, занимает должность начальника контрольно-пропускного пункта «Половинное». Осмотрев представленную карточку пассажира свидетель поясняет, что в многостороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Воскресенское», расположенном в Половинском районе Курганской области, 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года проходил пограничный контроль на въезд в Российскую Федерацию гражданин Республики Таджикистан ФИО3, который. на пограничный контроль предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан 

<

номер скрыт>. Пограничный контроль в отношении ФИО3 12 октября 2019 года осуществляла Ф.27., которая исполняла служебные обязанности в пограничном наряде по проверке документов, а 12 января 2020 года пограничный контроль в отношении ФИО3 при въезде его в Российскую Федерацию осуществлял Ф.28 В настоящее время указанные сотрудники не проходят службу в Пограничном управлении ФСБ России по Курганской и Тюменской областям. В служебные обязанности в пограничном наряде по проверке документов входит проверка оснований для пропуска граждан через Государственную границу Российской Федерации, а именно проверка документов на признаки полной или частичной подделки, идентификация личности предъявителя документа с фотоизображением в паспорте, и проверка лица по оперативным учетам на предмет запрета на пересечение Государственной границы Российской Федерации. В случае если у гражданина документы в порядке, и он не числится в оперативных учетах, то в его документе, а также в миграционной карте заполненной иностранным гражданином проставляется оттиск дата-штампа и лицо пропускается на территорию Российской Федерации. В случае если возникают сомнения в подлинности документа, в его принадлежности предъявителю или же если иностранный гражданин числится в оперативных учетах, сотрудник, осуществляющий проверку документов, в соответствии со своими обязанностями незамедлительно докладывает старшему смены пограничных нарядов. Старший смены пограничных нарядов, в свою очередь, осуществляет повторную проверку документов и принимает решение о пропуске или не пропуске иностранного гражданина на территорию Российской Федерации. Как следует из служебной документации, при проведении пограничного контроля в отношении ФИО3, было установлено, что документ принадлежал предъявителю, признаков подделки не имел. В оперативных учетах, как лицо, въезд которому на территорию Российской Федерации не разрешен ФИО3 не числился, в связи с чем он был пропущен на территорию Российской Федерации. Если бы гражданин Республики Таджикистан ФИО3 числился бы на момент проверки в учетах лиц, которым запрещено въезжать в Российскую Федерацию, то он был бы не пропущен в Российскую Федерацию и в соответствии с алгоритмом действий пограничного наряда уведомлен о запрете на въезд в Российскую Федерацию ( т. 1 л.д. 41-43 ).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела, которые подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ:

- рапорт дознавателя ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям от 10.10.2022 из которого следует, что по факту незаконного пересечения Государственной границы РФ 12.10.2020 в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ ( т. 1 л.д. 14-15 );

- рапорт дознавателя ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям от 10.10.2022 из которого следует, что по факту незаконного пересечения Государственной границы РФ 08.11.2018 в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ ( т. 1 л.д. 16-17 )

- рапорт участкового уполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Тюмени от 24.05.2022 из которого следует, что по факту незаконного пересечения Государственной границы РФ 12.01.2020 в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ ( т. 1 л.д. 21 ); 

- копия постановления Ленинского районного суда Тюменской области, от 26 июля 2018 года по делу об административном правонарушении о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, согласно которому постановлено назначить ФИО2 Х,Х. наказание в виде штрафа в сумме 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения ( т. 1 л.д. 95-100 );

- копия уведомления от 26 июля 2018 года в соответствии с которым ФИО2, уведомлен о том, что въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» ( т. 1 л.д. 83-84 );

- копия решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию № 1697 от 4 сентября 2018 года, согласно которому гражданина Республики Таджикистан ФИО2 закрыт въезд в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 31.08.2023 ( т. 1 л.д. 90 );

- заключение эксперта 1/258 от 22 февраля 2024 года согласно выводам которой гражданин Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданин Республики Таджикистан Олимбекзода Хушбахт Худогу ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются одним и тем же лицом ( т. 2 л.д. 76-80 );

- информационное письмо из ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям свидетельствующее о том, что гражданин ФИО1 под данными ФИО3, осуществлял въезд в Российскую Федерацию через МАПП «Петухово» 08 ноября 2018 года, 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года под данными ФИО3, осуществлял въезд в Российскую Федерацию через МАПП «Воскресенское» ( т. 1 л.д. 211-213);

- ответ на запрос в отдел пограничной охраны ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, из которого следует, что лица и транспортные средства, следующие на въезд в Российскую Федерацию через МАПП «Петухово-авто», пересекают Государственную границу Российской Федерации на 465 км федеральной трассы Р-254 «Иртыш», сообщением «Курган» - «Петропавловск», на удалении 1300 метров от МАПП «Петухово-авто»; лица и транспортные средства, следующие на въезд в Российскую Федерацию через МАПП «Воскресенское», пересекают Государственную границу Российской Федерации на 111 километре автодороги сообщением «Курган - Половинное - Воскресенское - граница с Республикой Казахстан» на удалении 800 метров от МАПП «Воскресенское» ( т. 1 л.д. 59-61 ). 

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении всех инкриминируемых ему деяний.

В судебном заседании установлено, что 26 июля 2018 года Ленинским районным судом города Тюмени гражданин Республики Таджикистан ФИО2, привлечён к административной ответственности по ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

26 июля 2018 года сотрудником ЦВСИГ УМВД России по Тюменской области ФИО2 уведомлен о неразрешении въезда в Россию на срок 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. 31 августа 2018 года ФИО2 выдворен за пределы России.

4 сентября 2018 года УМВД России по Тюменской области в соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении ФИО2, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию № 1697, сроком до 31 августа 2023 года.

В силу ст. 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации», не подлежат пропуску через Государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством России не разрешен въезд в Российскую Федерацию. 

На основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, - в течение 5 лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации

Находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО2 через компетентные органы неоднократно осуществлял смену установочных данных и 17 октября 2018 года был документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные ФИО3, а затем 10 февраля 2023 года документирован паспортом гражданина Республики Таджикистан на данные Олимбекзода Хушбахт Худогу.

08 ноября 2018 года, 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года ФИО1, намереваясь въехать на территорию Российской Федерации с территории Республики Казахстан, после непосредственного пересечения Государственной границы Российской Федерации прибыл 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года на автомобильный пункт пропуска «Воскресенское», расположенный в Половинском районе Курганской области, а 08 ноября 2018 года на автомобильный пропускной пункт «Петухово», расположенный в Петуховском районе Курганской области. При прохождении пограничного контроля во всех указанных случаях в качестве основания для въезда в Российскую Федерацию предъявил сотрудникам Пограничной службы ФСБ России паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО3 Таким образом, во всех случаях введя в заблуждение сотрудников пограничного контроля относительно законных оснований для въезда в Российскую Федерацию и беспрепятственно пройдя пограничный контроль, ФИО1 убыл вглубь территории России. Данные обстоятельства подтверждаются сведениями о пересечении границы РФ Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям о прохождении пограничного контроля, показаниями указанных свидетелей и не оспариваются подсудимым. 

Таким образом, установлено, что ФИО1, заведомо зная о том, что въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен, 12 октября 2019 года и 12 января 2020 года умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации около многостороннего автомобильного пункта пропуска через границу Российской Федерации «Воскресенское» в Половинском районе Курганской области, а 08 ноября 2018 года около многостороннего пункта пропуска «Петухово» на территории Петуховского района Курганской области. После чего ФИО1 во всех случаях введя в заблуждение сотрудников пограничного контроля относительно законных оснований для въезда в Российскую Федерацию вышеуказанным способом и пройдя таким образом пограничный контроль, убыл вглубь территории России. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из трех преступлений по ч. 2 ст. 322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности всех совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 не судим, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того, при назначении наказания за каждое преступление суд учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у подсудимого четверых малолетних детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние подсудимого. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Решая вопрос о виде и размере наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 322 УК РФ, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку оно отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания суд не находит; другие более мягкие виды наказания, в том числе штраф, по мнению суда, не будут отвечать целям уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ и повлекут его чрезмерную мягкость. Вид назначаемого наказания суд за каждое преступление определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Срок лишения свободы определяется также с учетом характера каждого преступления и личности подсудимого.

Наказание по совокупности преступлений назначается в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть каждого совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для особого снисхождения при назначении наказания и предусмотренных ст. 64 УК РФ обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых им деяний. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ ( условное осуждение ) и замены наказания принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, и повлечет его чрезмерную мягкость.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, и степени их общественной опасности суд не находит возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить их категорию на менее тяжкую. Совершенные три преступления являются преступлениями средней тяжести.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в колонии-поселении, поскольку он совершил умышленные преступления средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы.

Поскольку подсудимый не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, на основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ, следует направить его в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

При этом на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачету в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении подлежит время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 07 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу.

С учетом материального положения подсудимого и того обстоятельства, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что предполагает освобождение подсудимого от процессуальных издержек, а рассмотрение дела в общем порядке произошло в связи с возражением государственного обвинителя, суд освобождает подсудимого от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по делу на оплату вознаграждения адвоката Иванова С.И., участвующего в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Олимбекзоду Хушбахта Худогу признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 5 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний Олимбекзоде Хушбахту Худогу назначить окончательное наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения Олимбекзоде Хушбахту Худогу - содержание под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Поместить Олимбекзоду Хушбахта Худогу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

В соответствие с ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО1 в колонию – поселение под конвоем в порядке ст.ст. 75, 76 УИК РФ. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 07 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Половинский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня вынесения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

Подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены подсудимым в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.С. Масич

УИД 45RS0016-01-2024-000158-11